



Comune di Ascoli Piceno

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE PER ATTIVITÀ PARTIGIANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SETTORE 7 - RIGENERAZIONE URBANA

DATA	27/11/2025
NUMERO	4695

OGGETTO: Programmazione 2014/2020 - Programma Operativo complementare (POC) ex articolo 242 del D.L. 34/2020 asse POR 8 - intervento 26.3.1. "Interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e ciclopedonali e per l'incentivazione di trasporti urbani puliti" - Realizzazione della ciclovia della Vallata del Tronto – "tratto B1 - lotto fino al torrente Lama" - CUP: C31B20000550007 CUI: L00229010442202200018. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara e conseguente impegno della spesa e accertamento dell'entrata

CUP: C31B20000550007

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024 con il quale è stata attribuita la competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025, del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni";
- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18/03/2025 ad oggetto " Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 26/3/2025 avente per oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, N. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, N. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, N. 81 e del D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. – Approvazione.
- la determinazione dirigenziale n.5499 del 31/12/2024 avente per oggetto: "*Variazione di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati. art. 175 comma 5-quater del D.lgs. 267/2000*";

PREMESSO CHE:

- la Regione Marche, con delibera di Giunta n. 37 del 22/01/2019 ad oggetto "*Eventi sismici POR FESR 2014/2020 – Asse 8 – Azioni 26.3 – Intervento 26.3.1 'Interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e ciclo-pedonali e per l'incentivazione di trasporti urbani puliti'. Approvazione schema di Accordo di partenariato per la 'Progettazione e realizzazione della Ciclovia della vallata del Tronto'.*" ha approvato uno schema di Accordo di Partenariato per la realizzazione della Ciclovia della Vallata del Tronto;
- l'Accordo è stato sottoscritto in data 7/8/2019 dalla Regione Marche, dalla Provincia di Ascoli Piceno e dai Comuni di Ascoli Piceno, Acquasanta Terme, Colli del Tronto, Castel di Lama e Maltignano ed ha

stabilito che la Regione Marche metta a disposizione le risorse economiche a valere sui fondi “*Eventi sismici POR FESR Marche 2014/2020*” per la somma di € 5.000.000,00 per il progetto della “Ciclovía della vallata del Tronto” con una intensità di aiuto ai soggetti beneficiari fino al 100% per le aree del cratere sismico 2016;

- con Decreto del Dirigente Regionale della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 1278 del 30/12/2019 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica dell'intervento della Ciclovía del Tronto e sono stati assegnati i contributi ai vari Soggetti Attuatori beneficiari; in particolare al Comune di Ascoli Piceno sono stati assegnati € 3.955.768,00 per l'attuazione delle fasi 1 e 2, assumendo l'impegno e concedendo la somma di € 539.980,00 per dare attuazione alla fase 1 relativa alla realizzazione del lotto funzionale prioritario denominato “*Tratto A – prolungamento ciclabile verso est dal Villaggio del Fanciullo a sottopasso Via del Commercio*”;
- con il successivo Decreto del Dirigente Regionale della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 453 del 12/08/2020 è stato assunto l'impegno e concessa la somma a favore del Comune di Ascoli Piceno della restante somma pari € 3.415.788,00 per dare attuazione alla fase 2 di cui allo studio di fattibilità tecnica ed economica approvato, consistente in vari tratti denominati B1, B2, C, F1 e G tutti con priorità di intervento 2;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/01/2016 è stato approvato il Piano Regolatore Generale finalizzato alla realizzazione anche al tratto B1 della Ciclovía della Vallata del Tronto, con destinazione “*Piste Ciclabili*” (Art. 40 N.T.A.);
- con nota prot. 22540 del 16/03/2022 la Regione Marche ha autorizzato la rimodulazione degli importi dei tratti B1, B2 e G della Ciclovía del Tronto previsti in fase di Studi di fattibilità tecnica ed Economica come di seguito specificato:
 - Tratto B1 da via del Commercio al Torrente Lama € 1.750.682,39 Tratto B2 dal Torrente Lama al confine con il Comune di Colli del Tronto € 713.157,61
 - Tratto G messa in sicurezza tratti esistenti € 0,00 fermo restando l'importo complessivo assegnato per la realizzazione della ciclovía del Tronto
- la Regione Marche, con deliberazione di Giunta n. 473 del 4 aprile 2023 ha previsto la riprogrammazione di alcuni interventi, originariamente finanziati con il POR FESR, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC), e tra questi anche quelli previsti nell'ambito dell'Asse 8 – risorse Fesr sisma - “Ciclovía del Tronto” (intervento 26.3.1) Tratto B1 per l'importo di un € 1.750.682,39;
- con nota prot. n. 59893 del 04/07/2024 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 38 D. Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 14-bis L. n. 241/1990 per le finalità di approvazione del Progetto Definitivo “*Realizzazione della Ciclovía della Vallata del Tronto –Tratto B1*”;
- alla Conferenza sono stati invitati i seguenti Enti al fine di ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi comunque denominati richiesti dalla normativa vigente:
 - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata
 - Regione Marche Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio Settore Genio Civile Marche Sud,
 - Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale Autorità di Bacino del Fiume Tronto,
 - Hydrowatt SpA,
 - RFI Rete Ferroviaria Italiana,
 - Consorzio Bonifica delle Marche,
 - Consorzio di sviluppo industriale delle valli del Tronto, dell'Aso e del Tesino,
 - (PICENO CONSID),
 - Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno - Servizio Viabilità,
 - C.I.I.P. SpA,
 - ENEL SpA,
 - TELECOM ITALIA SPA,

- SGI Società gasdotti Italia SpA;
- nel corso del Procedimento, relativamente al tratto B1 sono stati acquisiti:
 - il parere favorevole Regione Marche Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio Settore Genio Civile Marche Sud,
 - il parere favorevole condizionato di Hydrowatt SpA,
 - il parere favorevole condizionato di RFI Rete Ferroviaria Italiana,
 - il parere favorevole condizionato del Piceno Consind,
 - il parere favorevole dell'Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno - Servizio Viabilità,
 - il parere favorevole condizionato di C.I.I.P. SpA;
- con atto dirigenziale n. 455 del 10/02/2025 si è determinata la conclusione positiva della Conferenza di Servizi indetta in data 04/07/2024 in forma simultanea ed in modalità sincrona ai sensi dell'art. 14-ter della L.241/90 e art. 38 del D.Lgs 36/2023, con le prescrizioni indicate nei pareri degli Enti che sono intervenuti nel procedimento, sostituendo ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati dando altresì atto che - ai sensi del comma 10 dello stesso articolo 38 D. Lgs. n. 36/2023 - *"L'intesa tra gli enti interessati, in ordine alla localizzazione dell'opera, ha effetto di variante agli strumenti urbanistici vigenti"*

DATO ATTO CHE:

- il Dirigente del Servizio Espropri ha provveduto a comunicare, nell'agosto del 2024, l'avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai soggetti interessati ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001;
- a seguito delle richiamate comunicazioni sono pervenute delle osservazioni che sono state accolte ed hanno comportato un aggiornamento degli elaborati progettuali come evidenziato nella determinazione dirigenziale n. 455 del 10/02/2025;
- l'intervento di che trattasi sarà totalmente finanziato a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare (POC), e tra questi anche quelli previsti nell'ambito dell'Asse 8 – risorse Fesr sisma - *"Ciclovia del Tronto"* (intervento 26.3.1) giusta delibera di Giunta Regionale n. 473 del 4 aprile 2023 con la quale si è prevista la riprogrammazione di alcuni interventi, originariamente finanziati con il POR FESR;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.3541 del 16/11/2021 con la quale è stato affidato ai sensi degli dell'art 1,co. 2, lett. b) della legge 120/2020, alla R.T.P. formato da S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA (Mandatario), BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (Mandante) il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo all'intervento in argomento per l'importo complessivo di € 96.022,18 comprensivo di CNPAIA e IVA;

DATO ATTO che con deliberazione giuntale n.75 del 03/04/2025 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di che trattasi dell'importo complessivo di € 1.750.682,39;

DATO ATTO che con nota prot. n. 102883 del 24/11/2025 il suddetto operatore economico ha provveduto alla consegna del progetto esecutivo;

OSSERVATO che il suindicato progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati progettuali:

Elenco elaborati		
CODICE ELABORATO	TITOLO ELABORATO	REV.
EG-ELABORATI GENERALI		
EG_01	Elenco elaborati	0
EG_02	Documentazione fotografica	0
EG_03	Relazione generale	1

EG_04	Relazione di sostenibilità dell'opera	0
EG_05	Inquadramento generale dell'area d'intervento	1
EG_06	Inquadramento vincolistico dell'area d'intervento	1
EG_07	Relazione sulle interferenze	1
EG_08	Capitolato speciale d'appalto	1
EG_09	Schema di contratto	0
EG_010	Piano di manutenzione delle opere edili	0
AM-AMBIENTE		
AM_01	Relazione sulla gestione delle materie	0
AM_02	Relazione sui criteri CAM	0
AM_03	Studio di impatto ambientale e sintesi delle valutazioni	0
AM_04	Relazione DNSH	0
GE-GEOLOGIA		
GE_01	Relazione geologica (Dott. Geol. Bruni)	0
GE_02	Relazione geotecnica e sulle fondazioni	0
EE-ELABORATI ECONOMICI		
EE_01	Computo metrico estimativo	1
EE_02	Elenco prezzi unitari	1
EE_03	Analisi dei nuovi prezzi	1
EE_04	Quadro di incidenza della manodopera	1
EE_05	Quadro economico	1
SI-SICUREZZA E CANTIERE		
SI_01	Piano di sicurezza e coordinamento	1
SI_02	Stima dei costi della sicurezza	0
SI_03	Layout di cantiere	1
SI_04	Fascicolo dell'opera	0
SI_05	Cronoprogramma	0
PS- PROGETTO STRADALE		
PS_01	Planimetria delle interferenze	1
PS_02a	Rilievo plano-altimetrico dell'area di progetto- Tratto B1a- Prima parte	0
PS_02b	Rilievo plano-altimetrico dell'area di progetto- Tratto B1a- Seconda parte	0
PS_02c	Rilievo plano-altimetrico dell'area di progetto- Tratto B1b- Prima parte	0
PS_02d	Rilievo plano-altimetrico dell'area di progetto- Tratto B1b- Seconda parte	0
PS_02e	Rilievo plano-altimetrico dell'area di progetto- Tratto B1c	1
PS_03a	Planimetria di progetto- Tratto B1a- Prima parte	0
PS_03b	Planimetria di progetto- Tratto B1a- Seconda parte	0
PS_03c	Planimetria di progetto- Tratto B1b- Prima parte	0
PS_03d	Planimetria di progetto- Tratto B1b- Seconda parte	0
PS_03e	Planimetria di progetto- Tratto B1c	1
PS_04a	Progetto - Sezioni- Tratto B1a - Sezioni 1-32	0
PS_04b	Progetto - Sezioni- Tratto B1a - Sezioni 33-83	0
PS_04c	Progetto - Sezioni- Tratto B1a - Sezioni 84-136	0
PS_04d	Progetto - Sezioni- Tratto B1b - Sezioni 137-180	0
PS_04e	Progetto - Sezioni- Tratto B1b - Sezioni 181-218	0
PS_04f	Progetto - Sezioni- Tratto B1c - Sezioni 219-280	1
PS_05	Progetto - Profilo longitudinale	1
PS_06a	Planimetria con caratteristiche del tracciato- Tratto B1a- Prima parte	0
PS_06b	Planimetria con caratteristiche del tracciato- Tratto B1a- Seconda parte	0
PS_06c	Planimetria con caratteristiche del tracciato- Tratto B1b- Prima parte	0
PS_06d	Planimetria con caratteristiche del tracciato- Tratto B1b- Seconda parte	0
PS_06e	Planimetria con caratteristiche del tracciato - Tratto B1c	1
PS_07	Sezioni tipo della ciclovia	1
PS_08	Particolare della sezione dell'attraversamento Fosso Fonzi	1
PS_09	Particolare della sezione dell'attraversamento Torrente Chifente	0
PS_010	Particolare della sezione degli attraversamenti Canale 1 - 2 - 3	1
PS_011	Particolari costruttivi	1
ST-STRUTTURE		
ST_01	Relazione tecnica sulle opere strutturali	0
ST_02	Relazione di calcolo delle opere strutturali attraversamento Torrente Chifente: Impalcato	0

ST_03	Relazione di calcolo delle opere strutturali attraversamento Torrente Chifente: Spalle	0
ST_04	Relazione di calcolo delle opere strutturali attraversamenti fossi minori	0
ST_05	Relazione illustrativa dei materiali	0
ST_06	Piano di manutenzione delle opere strutturali	0
ST_07	Carpenteria ed armature delle opere di fondazione torrente Chifente	0
ST_08	Carpenteria ed armature degli attraversamenti minori_Fosso Fonzi	0
ST_09	Carpenteria ed armature degli attraversamenti minori_attraversamento Canale 1	0
ST_010	Carpenteria ed armature degli attraversamenti minori_attraversamento Canale 2	0
ST_011	Carpenteria ed armature degli attraversamenti minori_attraversamento Canale 3	0
ST_012	Carpenteria metallica dell'attraversamento del Torrente Chifente	0
ST_013	Particolari costruttivi dell'attraversamento del Torrente Chifente	0

PRESO ATTO che il quadro economico di progetto, dell'importo complessivo di € 1.750.682,39 è articolato come segue:

A. LAVORI OGGETTO DI GARA D'APPALTO	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€
	A.1	Importo dei lavori		
		di cui importo dei lavori a misura		€ 1 296 578,43
		di cui importo lavori a corpo		
		di cui importo lavori a corpo e misura		
		Totale importo lavori		€ 1 296 578,43
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 31 432,46
	Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1+ A2)			€ 1 328 010,89
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			€
	B.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;		0,00
	B.2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante (incluse imposte)		10 333,77
	B.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista		0,00
	B.4	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze		2 500,00
	B.5	Imprevisti (IVA compresa)		11 838,75
	B.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;		0,00
	B.7	Acquisizione aree o immobili, indennizzi		60 000,00
	B.8	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (INCLUSA IVA E CASSA)		165 110,01
	B.9	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice (INCLUSA IVA E CASSA)		10 928,44
	B.10	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice		0,00
	B.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		0,00
	B.12	Spese per pubblicità		0,00
	B.13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale		

		monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto		5 000,00
	B.14	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (inclusa Iva e Cassa)		19 159,44
	B.15	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice		5 000,00
	B.16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale		0,00
	B.17	Spese per opere artistiche		0,00
	B.18	IVA sui lavori (10%)		132 801,09
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+.....+B13)		422 671,50
		TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)		€ 1 750 682,39

CONSIDERATO che l'importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €. 243.498,27 oltre IVA, come da elaborato EE_04.;

DATO ATTO che il prezzario regionale applicato alla presente procedura è quello aggiornato all'anno 2025, adottato con DGR n. 1023 del 30/06/2025;

CONSIDERATO che a seguito della conclusione delle operazioni di verifica il Responsabile di progetto ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo come risulta da verbale di validazione del 27/11/2025 conservato agli atti dell'ufficio;

DATO ATTO che:

- l'intervento in oggetto figura per l'importo complessivo di € 1.750.682,39 al punto 10 dell'elenco annuale 2025 del Programma Triennale dei Lavori pubblici 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 e successivi aggiornamenti, con il seguente Codice Unico di Intervento: L00229010442202200018;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: C31B20000550007;

CONSIDERATO che:

- la direzione lavori è stata affidata internamente all'Arch. Enrico Malossetti Funzionario Tecnico del Settore 7;
- il suindicato D.L. ha attestato lo stato dei luoghi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) e b) dell'All. II.14 al D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

CONSIDERATO che per l'affidamento in parola trovano applicazione il nuovo regime codicistico di cui al D.Lgs 31/03/2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici" (nel prosieguo anche Codice) e relativi Allegati, come modificati dal D.Lgs 31/12/2024, n. 209;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 17, commi 3 e 3-bis, del Codice, i documenti iniziali di gara devono essere pubblicati, per gli appalti di lavori, entro tre mesi dalla data di approvazione del progetto esecutivo;

RITENUTO pertanto di potere procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi, come dettagliatamente descritti nel capitolato speciale d'appalto (nel prosieguo anche CSA) con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste nel progetto esecutivo con i relativi allegati;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- ai sensi dell'articolo 17, comma 1, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare all'Ente l'individuazione della ditta esecutrice indispensabile per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- di richiamare l'oggetto e tutte le clausole contenute nello schema di contratto e nel CSA di cui al progetto esecutivo in particolare le seguenti clausole essenziali;
 - termine di ultimazione dei lavori: 300 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
 - penali: penale giornaliera di 1‰ (uno per mille);
 - remunerazione: "a misura";
 - pagamenti: anticipazione 20%;
 - obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 14 del Codice, il valore dell'appalto, iva esclusa, ammonta ad € 1.328.010,89 (euro unmilionetrecentovottomilazerodieci/89), di cui € 243.498,27 per costi della manodopera ed € 31.432,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:
- che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell'art. 58, comma 2, del Codice in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi, senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, comma 2, del Codice, l'inesistenza di un interesse transfrontaliero certo in quanto, alla luce dei criteri giurisprudenziali elaborati dalla CGUE, deve escludersi che il contratto pubblico in esame possa attrarre l'interesse degli oo.aa. stranieri, dato che l'importo, il luogo di esecuzione e le caratteristiche dell'appalto non possono concretamente suscitare alcun interesse da parte dei players internazionali;

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. d) del Codice, secondo cui per l'affidamento dei contratti pubblici di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alla soglia comunitaria, le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

RITENUTO che, trattandosi di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alla soglia comunitaria, privi di interesse transfrontaliero certo, si possa pertanto procedere alla scelta del contraente ai sensi di quanto disposto dal suindicato art. 50, comma 1, lett. d) del Codice;

DATO ATTO, ai sensi dell'Allegato I.01, art. 2, lett. a) del Codice, che l'attività da eseguire è così identificata:

n.	Descrizione delle prestazioni	CPV	ATECO
1	Lavori di superficie vari	45233200-1	42.11

VALUTATO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:

a) possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:

Categoria	Classifica	Tipologia	Importo
OG3	III-bis	prevalente	€ 1.328.010,89
TOTALE			€ 1.328.010,89

dando atto che:

➤ alla stregua del prevalente orientamento giurisprudenziale e di prassi (cfr. Tar Lazio, sez. IV-Ter, 03/01/2025, n. 90; Tar Piemonte, sez. II, 16/01/2024, n. 23; TAR Calabria – Reggio, sez. I, 26/10/2023, n. 782, nonché Delibere ANAC 05/06/2024, n. 278 e 08/05/2024, n. 225, oltretutto Pareri MIT n. 3528 del 27/02/2025; n. 3255 del 30/01/2025, n. 2122 del 03/06/2024 e n. 2336 del 08/03/2024), tutte le categorie di lavorazioni sono a qualificazione obbligatoria;

b) iscrizione oppure avvenuta presentazione della domanda di iscrizione nell'elenco degli esecutori dei lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list), in quanto le lavorazioni della Cat OG3 sono ricomprese tra le attività a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell'art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11, comma 2, del Codice ed in conformità all'Allegato I.01, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto, è il vigente CCNL EDILI Industria-Cooperativa - Id F012;

VALUTATO opportuno di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

- a) invitare all'offerta n. 10 operatori economici,) demandando al RUP, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 2, del Codice, il compito di selezionarli nel rispetto del principio di rotazione attingendo dall'Elenco OO.EE. della Regione Marche valorizzando, sulla base del criterio di prossimità e, dunque, tenendo conto della sede legale e/o operativa territorialmente vicina al luogo di esecuzione, stante la necessità di acquisire l'immediata operatività dell'o.e. in ragione dell'interesse pubblico al celere avvio dell'intervento, nonché di ridurre l'incidenza dei costi organizzativi legati alla distanza dal luogo di esecuzione, onde comprimere il più possibile i rischi di una possibile gara deserta, dato che trattati di eventualità sempre più frequente in questo particolare momento di congiuntura economica;
- b) ai sensi dell'art. 50, comma 4, del Codice, adottare il criterio del prezzo più basso determinato dal massimo ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza;
- c) ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 2, del Codice, ove pervengano almeno cinque offerte valide, procedere con l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del punto 2) del metodo A di cui all'Allegato II.2, trattandosi di contratto pubblico privo di interesse transfrontaliero certo;
- d) ai sensi dell'art. 108, comma 10, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- e) ai sensi dell'art. 54, comma 1, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
- f) ai sensi dell'art. 119, comma 1, del Codice, riservare all'affidatario la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente;
- g) ai sensi dell'art. 119, comma 17, del Codice, stabilire che le prestazioni non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto: ciò in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto e dell'esigenza, tenuto conto della natura delle lavorazioni da effettuare, di garantire una presenza contemporanea di

numerose maestranze, nonché di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro;

- h) stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di adempimento non strettamente necessario;
- i) ai sensi dell'art. 53, comma 1, del Codice, per partecipare alla presente procedura non è richiesta la garanzia provvisoria, in quanto non ricorrono particolari esigenze per la tipologia e specificità dell'affidamento;
- j) ai sensi dell'art. 53, comma 4, del Codice, dare atto che la garanzia definitiva richiesta è pari al 5% dell'importo contrattuale e che alla stessa non si applicano le riduzioni previste dall'art. 106, comma 8, e gli aumenti previsti dall'art. 117, comma 2 del medesimo Codice;
- k) ai sensi dell'art. 50, comma 6, del Codice, riservarsi l'esecuzione anticipata del contratto;
- l) ai sensi dell'All. I.3, comma 2, lett d), del Codice, stabilire che l'aggiudicazione debba avvenire entro il termine di tre mesi dall'invio della lettera d'invito, salvo che debba essere effettuata la procedura di verifica dell'anomalia, nel qual caso tale termine è prorogato di un mese;
- m) stabilire che gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di assumersi l'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all'occupazione giovanile e femminile una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, calcolate secondo le modalità di cui alle linee guida approvate con Decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia, del 20 giugno 2023;
- n) ai sensi dell'art. 48, comma 1, del Codice, stabilire che l'affidamento del presente appalto dovrà svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del medesimo Codice;
- o) dare che:
 - ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, comma 2 dell'Allegato II.2-bis, alla presente procedura NON si applicano le disposizioni sulla revisione dei prezzi previste dal medesimo Allegato, trovando applicazione in via transitoria le disposizioni dell'art. 60, comma 3, lett. a) e comma 4 del Codice, nel testo vigente alla data del 1° luglio 2023, pertanto, ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizzano gli indici sintetici di costo di costruzione elaborati e pubblicati dall'ISTAT;
 - alla luce del parere MIT del 03/04/2025, n. 3312, trova comunque applicazione l'art. 60, comma 2, lett. a) del Codice, come novellato dal correttivo, pertanto, qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si determina una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo dell'opera superiore al 3 per cento dell'importo complessivo i prezzi sono aggiornati, nella misura del novanta per cento del valore eccedente la variazione del 3 per cento applicata alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che per la tipologia dei lavori in oggetto sono stati adottati i relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM) – denominati “Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”, approvati con DM 23 giugno 2022 (G.U. 183 del 6/08/2022), di cui si è tenuto conto nella redazione del progetto;

VALUTATO che, in materia di CAM EDILIZIA, gli operatori economici debbano fare in sede di offerta la dichiarazione di porre in essere, in caso di aggiudicazione, tutte le operazioni e le procedure necessarie per il rispetto dei criteri minimi e premianti, individuati dalla stazione appaltante e contenuti negli elaborati progettuali, in ottemperanza a quanto previsto dal Decreto MASE 23/06/2022;

DATO ATTO che:

- 1) è stata impegnata e liquidata la somma complessiva di € 6.795,40 al capitolo di spesa n.19670 art.3 “REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-POR FESR 2014/2020 V.22100.7-22100.8/E” come segue:
 - quanto a € 1.525,00 relativa al servizio di valutazione impatto archeologico impegnata con determinazione dirigenziale n. 1435 del 13/05/2021 a favore dell'O.E. Archeologic sas;

- quanto a € 4.270,00 relativa al servizio di pulizia tratto di pista sterrata impegnata con determinazione dirigenziale n.1174 del 21/04/2021 a favore dell'O.E. Euroccop Laga soc.coop.arl;
 - quanto a € 1.000,40 relativa al servizio di pulizia argine sinistro tratto adiacente al ponte sp Ancaranese impegnata con determinazione dirigenziale n.1020 del 04/04/2023 a favore dell'O.E. Beani Annibale srl;
- 2) è stata impegnata al capitolo di spesa n.19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E la somma complessiva di € 2.440,00 con determinazione dirigenziale n.2936 del 28/07/2025 a favore dell'O.E. GEOMORE srl per il servizio di modellazione idraulica e compatibilità idraulica e accertata la medesima somma al capitolo di entrata n. 22100 art.49 "FONDI REGIONALI PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 PER REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-V.19670.10/U";

DATO ATTO, altresì, che è stata impegnata ma non liquidata al capitolo di spesa n.19670 art.3 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-POR FESR 2014/2020 V.22100.7-22100.8/E" la somma complessiva di € 113.727,40 come segue:

- quanto a € 96.022,18 relativa al servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva CSP e CSE impegnata con determinazione dirigenziale n.3541 del 16/11/2021 a favore dell'O.E R.T.P. formato da S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA (Mandatario), BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (Mandante);
- quanto a € 11.641,47 relativa al servizio di redazione relazione geologica impegnata con determinazione dirigenziale n.1647 del 07/06/2021 a favore dell'O.E. Dr. Geologo Andrea Bruni;
- quanto a € 6.063,75 relativa al servizio di indagini geologiche e geotecniche impegnata con determinazione dirigenziale n. 2403 del 11/08/2021 a favore dell'O.E. "Microsonda.geo snc";

e che è necessario procedere all'assunzione di nuovi impegni di spesa a valere sul capitolo di spesa n.19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E finanziato con le risorse del Programma Operativo Complementare (POC), che ha ricompreso anche gli interventi - come quello in argomento - già previsti nell'ambito dell'Asse 8 - risorse Fesr sisma - "Ciclovia del Tronto" (intervento 26.3.1), giusta delibera di Giunta Regionale n. 473 del 4 aprile 2023 con la quale si è prevista la riprogrammazione di alcuni interventi, originariamente finanziati con il POR FESR;

ATTESO, quindi, che è necessario:

- accertare la somma di € 1.741.446,99 al capitolo di entrata n.22100 art.49 "FONDI REGIONALI PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 PER REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-V.19670.10/U";
- impegnare la rimanente somma di € 1.741.446,99 al capitolo di spesa n. 19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E;

VISTI:

- l'articolo 21, comma 2, del Codice il quale prevede che le attività inerenti il ciclo di vita dei contratti pubblici siano gestite interamente mediante piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili, nel rispetto delle disposizioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;
- l'art. 25, comma 3, del Codice secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

DATO ATTO che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di Ascoli Piceno si avvale della Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all'indirizzo:

<https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp> che risulta conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

DATO ATTO che:

- il Codice CIG sarà acquisito dal Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RPA), salva successiva presa in carico da parte del RUP sotto indicato, al termine della fase di aggiudicazione;
- il Responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è l'Ing. Maurizio Piccioni Dirigente del Settore 7 del Comune di Ascoli Piceno, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d'interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;
- nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RPA), indicato nella successiva parte dispositiva, non sussistono cause di conflitti d'interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;
- per effetto della delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, il contributo che la stazione appaltante deve versare all'Autorità medesima è pari ad € 660,00;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;
- ai sensi e per gli effetti dell'art. 10-bis, comma 9, del Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Direttore generale;

VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale, 147-bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile, 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa, nonché i vigenti Statuto comunale, Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e Regolamento comunale di Contabilità;
- la Legge n. 241/90;
- il D.lgs. n. 36/2023;
- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021;
- il D.lgs. 82/2005;

Stante la propria competenza a determinare in merito

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90;
2. di dare atto che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato quale determinazione a contrarre prevista dall'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e dall'art.192 del D. Lgs. 267/2000;
3. di approvare per i motivi di cui in premessa, il progetto esecutivo composto dagli elaborati specificati in narrativa che, seppur non materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale dando atto che gli stessi sono conservati agli atti dell'ufficio;
4. di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario di tali lavori, dando atto che il

valore globale stimato dell'appalto è pari ammonta ad € 1.328.010,89 Iva esclusa, di cui € 243.498,27 per costi della manodopera ed € 31.432,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

5. di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, con invito rivolto agli operatori economici che verranno individuati dal RUP nel rispetto del principio di rotazione selezionandoli dall'Elenco OO.EE. della Regione Marche, sulla base criterio di prossimità specificato in narrativa;
6. di stabilire, nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa, dando atto che gli elementi essenziali della procedura di spesa sono i seguenti:

a)	Finalità dell'affidamento	Realizzazione della ciclovia della Vallata del Tronto – "tratto B1 - lotto fino al torrente Lama"
b)	oggetto del contratto	lavori;
c)	modalità di affidamento	procedura negoziata senza bando di cui all'art 50 del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo;
d)	forma del contratto	modalità elettronica nella forma prevista dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
e)	clausole ritenute essenziali	<ul style="list-style-type: none">- il contratto verrà stipulato "a misura";- i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale di appalto;- la garanzia definitiva sarà calcolata ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs 36/2023;- la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative di cui al Capitolato Speciale di appalto;- il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;

7. di dare atto che:

- il Responsabile unico del progetto (RUP), il Responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è l'Ing. Maurizio Piccioni Dirigente del Settore 7 del Comune di Ascoli Piceno, nei confronti del quale non sussistono cause di conflitti d'interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;
- nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RPA) sotto indicato non sussistono cause di conflitti d'interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione conservata agli atti;
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: CUP: C31B20000550007;
- il Codice Unico d'Intervento C.U.I. è il seguente: CUI: : L00229010442202200018;
- il Codice CIG sarà acquisito dal Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (RPA), salva successiva presa in carico da parte del RUP suindicato, al termine della fase di aggiudicazione;
- per effetto della delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, il contributo che la stazione appaltante deve versare all'Autorità medesima è pari ad € 660,00;
- il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall'art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

8. di dare atto che, in base al decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024, l'espletamento della procedura di selezione è di competenza del Dirigente del Settore VIII "PNRR – Gare" cui viene trasmessa copia del presente provvedimento;
9. di dare atto che le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel quadro tecnico economico di progetto, pari a complessivi € 1.750.682,39;
10. di dare atto che l'appalto è finanziato con fondi con fondi Programma Operativo Complementare (POC);
11. di dare atto che:
 - a) è stata impegnata e liquidata la somma complessiva di € 6.795,40 al capitolo di spesa n.19670 art.3 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-POR FESR 2014/2020 V.22100.7-22100.8/E" come segue:
 - quanto a € 1.525,00 relativa al servizio di valutazione impatto archeologico impegnata con determinazione dirigenziale n. 1435 del 13/05/2021 a favore dell'O.E. Archeologic sas;
 - quanto a € 4.270,00 relativa al servizio di pulizia tratto di pista sterrata impegnata con determinazione dirigenziale n.1174 del 21/04/2021 a favore dell'O.E. Euroccop Laga soc.coop.arl;
 - quanto a € 1.000,40 relativa al servizio di pulizia argine sinistro tratto adiacente al ponte sp Ancaranese impegnata con determinazione dirigenziale n.1020 del 04/04/2023 a favore dell'O.E. Beani Annibale srl;
 - b) è stata impegnata al capitolo di spesa n.19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E la somma complessiva di € 2.440,00 con determinazione dirigenziale n.2936 del 28/07/2025 a favore dell'O.E. GEOMORE srl per il servizio di modellazione idraulica e compatibilità idraulica e accertata la medesima somma al capitolo di entrata n. 22100 art.49 "FONDI REGIONALI PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 PER REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-V.19670.10/U";
12. di accertare la somma di € 1.741.446,99 al capitolo di entrata n.22100 art.49 "FONDI REGIONALI PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 PER REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-V.19670.10/U";
13. di impegnare la rimanente somma di € 1.741.446,99 al capitolo di spesa n. 19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E;
14. di sub-impegnare al capitolo di spesa n. 19670 art.10 "REALIZZAZIONE CICLOVIA DELLA VALLATA DEL TRONTO-TRATTO B1 LOTTO FINO AL TORRENTE LAMA-FONDI REGIONALI POC V.22100.49/E" la somma complessiva di € 113.727,40 come segue:
 - quanto a € 96.022,18 relativa al servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva CSP e CSE 2021 a favore dell'O.E R.T.P. formato da S.A.G.I. - SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA, L'INGEGNERIA (Mandatario), BEENG CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (Mandante);
 - quanto a € 11.641,47 relativa al servizio di redazione relazione a favore dell'O.E. Dr. Geologo Andrea Bruni;
 - quanto a € 6.063,75 relativa al servizio di indagini geologiche e geotecniche a favore dell'O.E. "Microsonda.geo snc";
15. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE	IMPORTO	ANNO DI PAGAMENTO	IMPORTO
2025	€ 1.741.446,99	2026	€ 1.741.446,99
2025	€ 96.022,18	2026	€ 96.022,18
2025	€ 11.641,47	2026	€ 11.641,47
2025	€ 6.063,75	2026	€ 6.063,75

16. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;
17. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito internet istituzionale – sez. Amministrazione Trasparente – in adempimento del combinato disposto dell'art. 1 commi 16 lett. b) e 32 della L. n. 190/2012 e dell'art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;
18. di attestare che la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;
19. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità contabile.

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
2.02.01.09.012	10.05	19670.10	2025

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1459	N. 0	€ 1.741.446,99	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

Privacy

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione della ciclovia della Vallata del Tronto – “tratto B1 - lotto fino al torrente Lama” - CUP: C31B20000560007 CUI: L00229010442202200018. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara e conseguente impegno della spesa e accertamento dell’entrata
--

Titolo	Capitolo	Esercizio	Numero	Importo Accertamento
4.02.01.02.001	22100.49	2025	N. 0	€ 1.741.446,99

Descrizione dei Debitori

REGIONE MARCHE

Descrizione Accertamenti Assunti

Realizzazione della ciclovia della Vallata del Tronto – “tratto B1 - lotto fino al torrente Lama” - CUP: C31B20000560007 CUI: L00229010442202200018. Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a contrarre per indizione gara e conseguente impegno della spesa e accertamento dell’entrata
--

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
PICCIONI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)